
 

Página 1 de 6 

 

Brasília, 13 de junho de 2023 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 44/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE UTI MÓVEL E POSTO MÉDICO EM AMBIENTE FÍSICO 

PARA ATENDER OS EVENTOS E AS UNIDADES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DAS 

UNIDADES DO SESC-AR/DF. 

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue: 

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, 

criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados 

pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou 

alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.  

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente 

à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.252/12, instituída 

para nortear tais certames. 

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail, em 06/06/2023, às 

15:30, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital. 

Questionamento 1: Em relação ao ITEM 2, o órgão deseja a contratação de 

AMBULÂNCIA para realizar o referido SOCORRO MÓVEL? Em caso positivo, qual tipo de 

ambulância deseja: tipo A, B ou D? 

Resposta: O SESC-AR/DF solicita a ambulância tipo D. A descrição do item 2 será 

atualizada. 

Questionamento 2: Caso deseje a contratação de ambulância para o ITEM 2, o 

órgão deseja apenas 1 AMBULÂNCIA para atender a todos os chamados dos 

endereços/unidades acimas OU deseja a contratação de VÁRIAS AMBULÂNCIAS, mais 

especificamente uma para cada unidade? 

Resposta: O SESC-AR/DF não exigirá número mínimo ou máximo de ambulâncias. 

Será exigido somente o pronto atendimento ao chamado em até 30 (trinta) minutos para casos 

de emergência e até 50 (cinquenta) minutos após a chamada telefônica. Conforme item 1.7 

do Termo de Referência. 

Questionamento 3: Qual seria o horário de trabalho/funcionamento do item 2? Seria 

24 horas por dia todos os dias da semana? 



 

Página 2 de 6 

 

Resposta: Conforme item 1.3 do Termo de Referência, o período de atendimento 

em área protegida deve ser contínuo, de 24 (vinte e quatro) horas diárias, 7 (sete) dias por 

semana. 

Questionamento 4: No item 2 o órgão deseja a presença de profissionais? Se sim 

quais seria? 

Resposta: Conforme item 1.9.3 do Termo de Referência, a tripulação mínima da 

ambulância tipo D: 3 profissionais, sendo um motorista, um enfermeiro e um médico. 

Questionamento 5: Para participar da presente licitação, a empresa deverá possuir 

laboratório? Qual seria a necessidade de possuir, não entendemos essa exigência? O que 

laboratório tem a ver com o objeto licitado? 

Resposta: Não será necessário laboratório. O item 2.6 de Referência será 

atualizado. 

Questionamento 6: Com relação a previsão de vistoria/avaliação da estrutura do 

pátio, essa estrutura pode estar montada em qualquer localidade? 

Resposta: Sim, poderá ser montada em qualquer localidade, dentro do Distrito 

Federal, desde que atenda o prazo de atendimento informado no item 1.3 do Termo de 

Referência. 

Questionamento 7: A(s) ambulância(s) deverá(ão) ficar estacionada(s) em algum 

local determinado pelo órgão ou deverá(ão) comparecer no local da remoção somente após 

o chamado? 

Resposta: A(s) ambulância(s) deverá(ão) comparecer no local da remoção somente 

após o chamado. 

Questionamento 8: Qual a quantidade de KM que a ambulância roda por diária em 

média? 

Resposta: Não fixamos o valor anual estimado de acionamentos por quilometragem 

rodada. Fixamos somente pela média de atendimentos ocorridos. As localidades de 

atendimentos estão descritas no item 3.1 do Termo de Referência. A média de quilometragem 

diária depende do local onde está fixado o pátio. 



 

Página 3 de 6 

 

Questionamento 9: Qual será o porte da ambulância? Médio ou grande? Qual será 

o tipo das ambulâncias? Seria tipo furgão? Possui alguma motorização mínimo? 1.4, 1.8, ou 

2.0? Exigência mínimo/máxima de ano/modelo? 

Resposta: A área física ou porte da ambulância deve ser estruturada de acordo com 

o tamanho, complexidade e perfil assistencial da unidade e adequada para o acolhimento e 

atendimento especializado aos portadores de danos e/ou agravos específicos em situação de 

urgência/emergência. 

Questionamento 10: O órgão deseja a contratação de equipe capacitada, formada 

por médico, enfermeiro e técnico de enfermagem. Em relação aos profissionais que serão 

empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de 

contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular? Ou ficaria a critério da 

CONTRATADA decidir isso? 

Resposta: Ficará a critério da Contratada decidir. 

 

Questionamento 11: A(s) ambulância(s) irá(ão) trafegar somente dentro do 

município? Se não, qual em quais regiões seria? 

Resposta: O Distrito Federal é um Estado da Federação. Não temos munícipios, e 

sim, Cidades Satélites. As cidades estão descritas com seus respectivos endereços no item 

3.1 do Termo de Referência. 

Questionamento 12: Em relação a lavagem/higienização do veículo, será de 

responsabilidade da Contratante ou Contratada? Se for da empresa Contratada será com qual 

frequência? 

Resposta: Sobre a lavagem/higienização do veículo, será de responsabilidade da 

Contratada. A lavagem deverá ser realizada diariamente e /ou após cada paciente 

transportado. O tema será incluído no Termo de Referência. 

Questionamento 13: Durante a execução do contrato, caberá a CONTRATANTE ou 

CONTRADA o abastecimento dos veículos? 

Resposta: Caberá a Contratada o abastecimento dos veículos. 



 

Página 4 de 6 

 

Questionamento 14: No veículo ambulância, será utilizado o componente/reagente 

ARLA 32 (ARLA 32: atua nos sistemas de exaustão como agente redutor de até 98% das 

emissões de óxidos de nitrogênio (NOx), transformando-os em vapor d'água e nitrogênio)? 

Se sim, de quem será a responsabilidade por fornecer esse produto? 

Resposta: O ARLA 32 é utilizado em caminhonetes, SUVs e outros veículos a diesel 

de pequeno e médio porte. Se a ambulância da contratada funciona a diesel e usa o 

componente/reagente acima, a responsabilidade será da Contratada. 

Questionamento 15: Com relação a FRANQUIA do seguro dos veículos teria 

alguma restrição quanto ao valor a ser cobrado para cobertura de danos por avarias de 

responsabilidade do órgão na qual o veículo estiver alotado? 

Resposta: A franquia do seguro dos veículos será de responsabilidade da 

Contratada. 

Questionamento 16: Com relação aos SEGUROS DE VIDA e de ACIDENTE DE 

TRABNALHO há algum valor de prêmio pré-estabelecido? 

Resposta: O valor de prêmio ficará a cargo da Contratada. 

 

Questionamento 17: Será necessário a realização de plotagem/adesivagem na 

ambulância? Se sim, será de responsabilidade da CONTRATADA ou da CONTRATANTE 

executar o serviço? Caso seja da CONTRATADA, em qual momento será liberado o modelo? 

Fazemos essa pergunta, pois tal serviço demanda prazo. 

Resposta: A ambulância deverá conter plotagem/adesivagem informando o objeto 

da licitação e será de responsabilidade da Contratada. Não solicitamos plotagem/adesivagem 

utilizando o nome da Instituição. 

Questionamento 18: Devemos enviar os atestados conforme a exigência contida no 

EDITAL OU no TERMO DE REFERÊNCIA? 

Resposta: De acordo com o Termo de Referência. O edital será atualizado. 

Questionamento 19: Se for da forma que dispõe o TR, poderiam nos explicar o que 

seria a menção acima grifada, referente aos atestados deverem ser na “MODALIDADE ÁREA 

PROTEGIDA”? Não compreendemos tal especificação. 



 

Página 5 de 6 

 

Resposta: A modalidade “área protegida” abrange um completo sistema de urgência 

e emergência médica 24 horas com disponibilização de equipes especializadas para prestar 

socorro imediato a qualquer situação de risco de vida que ocorra dentro das dependências da 

empresa ou do endereço contratado. 

Questionamento 20: Essa previsão é destinada apenas para o item 2 OU seria 

destinada a todos os itens do certame (1, 2 e 3)? 

Resposta: Essa previsão é destinada ao item 2. 

Questionamento 21: Se preciso for enviar algum documento pessoalmente, 

gostaríamos de saber: Tendo em vista a suspensão dos serviços de autenticação digital 

realizado pelo cartório Azevedo Bastos (João Pessoa/PB), o órgão aceitará documentos já 

autenticados digitalmente por este cartório? 

Resposta: Sim, o órgão aceitará documentos já autenticados digitalmente por este 

cartório desde que esteja dentro do prazo de validade. 

Questionamento 22: Durante a execução do contrato, caberá a CONTRATANTE ou 

CONTRADA o abastecimento dos veículos? 

Resposta: O abastecimento dos veículos caberá a Contratada. 

Questionamento 23: Qual é a média de público em cada evento? Fazemos essa 

pergunta, pois é preciso cotar equipamentos/medicamentos/ insumos. 

Resposta: O SESC-AR/DF não tem como cotar a médica do público, pois são 

eventos diversificados. A quantidade de ambulância para shows/eventos é solicitada em até 

dois dias antes do evento. 

Questionamento 24: Diante disso, para não ter erros, entendemos que neste pregão 

NÃO haverá preferência referente a empate ficto (preferência das ME/EPP – empate na fase 

de lances 5%), correto? 

Resposta: Sim, não haverá preferência referente a empate ficto. O SESC é 

instituição com personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, 

regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados pelos Decretos nº 60.344/67, nº 

61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem 

fins lucrativos e não utiliza recursos federais. Portanto, no âmbito dos processos licitatórios 



 

Página 6 de 6 

 

que realiza, não se reporta diretamente à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à 

Resolução Sesc nº 1.252/12, instituída para nortear tais certames. 

Questionamento 25: Não vimos qual será o prazo que será concedido para 

apresentação das INTENÇÕES RECURSAIS. Qual seria? 30 minutos? 

Resposta: A intenção de recurso será de 20 minutos, conforme padrão do Compras 

Governamentais. 

Questionamento 26: Com relação ao item 1: quantas ambulâncias deverão ser 

disponibilizadas em cada evento? 

Resposta: Depende do tamanho do evento e de cada Região Administrativa. Já 

ocorreu de eventos com uma ambulância como com três ambulâncias. 

Questionamento 27: Com relação ao item 2: quantos pronto socorro móvel deverá 

ser disponibilizado? 

Resposta: Não podemos informar ao certo quantos pronto socorro móvel deverá ser 

disponibilizado, pois depende do número de ocorrências do dia. 

Questionamento 28: Com relação ao item 3: quantos postos médicos deverão ser 

disponibilizados em cada evento? 

Resposta: Somente 1 (um) Posto Médico por evento. 

Diante dos fundamentos apresentados pela empresa e respostas disponibilizadas 

pelo Sesc- 

AR/DF, informamos que a presente licitação será suspensa para atualização do Termo de 

Referência e respectivo Edital, posteriormente será divulgada nova data de abertura. 

 

 

 

Rosália Viviane A. de O. Guedes 

Comissão de Licitação 

Coordenação de Compras e Contratos – Cocomp 

Sesc-AR/DF 

 


		2023-06-13T10:31:07-0300
	ROSALIA VIVIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA GUEDES:08287151490




